Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 4103/UBND-NC ngày 15/11/2024  của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật về theo

dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa

bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng, nhiệm vụ:

a) Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (viết tắt là THPL):

- Tăng cường phổ biến, quán triệt và triển khai nghiêm túc các văn bản quy

phạm pháp luật về công tác theo dõi tình hình THPL(1) và các văn bản chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân huyện về công tác theo dõi tình hình THPL trên địa bàn huyện.

- Hằng năm, triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình THPL lựa chọn

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành phù hợp với hướng dẫn của cấp trên và tình hình

thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện.

- Triển khai đầy đủ các hoạt động kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình

THPL theo Kế hoạch được ban hành hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đảm bảo kinh phí và bố trí công chức, viên chức có trình độ, năng lực

tham mưu triển khai có hiệu quả công tác theo dõi tình hình THPL.

b) Về công tác THPL về an toàn thực phẩm (viết tắt là ATTP):

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai nghiêm túc

Luật ATTP năm 2010 và các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành Luật(2), trong

(1) Nghị định số 59/2012/NĐ-NĐ ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 03 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2012/NĐ-NĐ ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp

luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp Quy định

chi tiết việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật; Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 9 năm

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

(2) Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng    năm 2024

V/v tăng cường thực hiện các

quy định của pháp luật về theo

dõi tình hình thi hành pháp luật

và thi hành pháp luật về an toàn

thực phẩm trên địa bàn huyện

2

đó tập trung triển khai hình thức truyền thông trực tiếp và bằng hình ảnh trực quan

về bảo đảm ATTP; hướng dẫn thực hành chế biến thực phẩm an toàn; kiểm soát

các thông tin, truyền thông đại chúng khi đưa các thông tin về thực phẩm không an

toàn, tránh gây mất niềm tin và gây hoang mang trong dư luận; tăng cường phối

hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn huyện như: Ủy

ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp,…

trong công tác vận động, tuyên truyền bảo đảm ATTP.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra để chủ động ngăn ngừa các sự cố về

ATTP, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; đồng thời, thực hiện công bố công khai

các hành vi vi phạm các quy định pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân trên

phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng

nhiệm vụ:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên ngành trong công tác rà soát,

thống kê cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; bố trí nguồn kinh phí

thỏa đáng phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về ATTP; đồng thời tuyên

truyền vận động các thương nhân tích cực tham gia cùng thực hiện.

- Quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn THPL về

ATTP ngành Công Thương đến các tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn theo phân cấp, nhất là việc đề nghị các chủ cơ sở thực hiện xác

nhận tập huấn kiến thức về ATTP(3), cam kết đảm bảo ATTP theo quy định tại

Điều 1 Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày

31/3/2017 phân cấp quản lý ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh

cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định của

pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, trong đó

Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương; Thông tư số

13/2020/TT-BCT  ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy

định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Thông tư số

17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương

thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản không

thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn; Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 16/2017/QĐ-

UBND ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phân cấp quản lý an toàn đối với các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm của ngành Công Thương trên

địa bàn tỉnh Kon Tum cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày

19/4/2021 sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.
(3) Theo quy định tại khoản 4 Điều 6 của Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm

2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ

Công Thương (đã được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BCT

ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về

điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương).

3

tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất rượu thủ công và cơ sở kinh doanh tại chợ,

đặc biệt là chợ tự phát trên địa bàn.

- Thực hiện việc thống kê, hướng dẫn, vận động, tổ chức cho các cơ sở sản

xuất kinh doanh ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn và kiểm tra việc thực hiện

cam kết đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản

không thuộc diện cấp giấy chứng nhận ATTP thuộc lĩnh vực Nông nghiệp theo

Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Bố trí công chức có trình độ, năng lực tham mưu công tác quản lý nhà

nước về ATTP trên địa bàn xã.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Tiến Dũng

		2024-11-19T15:53:00+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-11-19T16:22:04+0700

		2024-11-19T16:22:04+0700

		2024-11-19T16:22:04+0700

		2024-11-19T16:22:04+0700